
73652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1196
Progetti formativi regionali finanziati nell’ambito del PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 
2.3, Sub investimento 2.3.1, Progetto PERFORMA.PA: variazione al Bilancio di Previsione della Regione 
Puglia 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. al fine di iscrivere la somma 
complessiva di euro 75.069,06 ammessa a finanziamento.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso 
Amministrativo, dott. Giovanni Francesco Stea;
PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e 
di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-

2027, approvato con legge regionale n. 43/2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio 
e Ragioneria al Tesorerie regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4.	 di dare atto che ai successivi adempimenti derivanti dalla presente Deliberazione si provvederà con atti 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                73653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

del Dirigente della Sezione Organizzazione e Formazione del Personale;
5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 

integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



73654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Progetti formativi regionali finanziati nell’ambito del PNRR Missione 1, 


29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano 

accelerazione e snellimento delle procedure”;



dipendenti della PA attraverso la definizione e l’attuazione di un piano strategico 
unitario di sviluppo del capitale umano incentrato sull’upskilling e reskilling del 

qualificazione dell’offerta formativa;



VISTO ALTRESI’:
 l’Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello, pubblicato in data 16/10/2024 

rappresentanti almeno 20.000 abitanti nell’ambito del 

 , a seguito della partecipazione all’avviso

per la realizzazione dei progetti denominati “Per una comunicazione pubblica attenta 
al genere” ID: 0056_24 (finanziamento ammesso euro 49.870,56), e “Le Competenze 
Manageriali per sviluppare la P.A.”



                                                                                                                                73655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



“costi sostenuti dai beneficiari del finanziamento che riguardano la gestione 
ordinaria delle attività dell’organizzazione e tutti gli altri costi, relativi al progetto, 

di rendicontazione.”
 “Per una comunicazione pubblica attenta al genere” 

diretti ammontano ad € 46.608,00
indiretti ammontano ad € 3.262,56

 er il progetto denominato “Le Competenze Manageriali per sviluppare la P.A.” –

€ 
i costi indiretti ammontano ad € 1.648,50.


“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 

strutturale”.



73656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

olamento UE.”

approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, 

–

– –

– INVESTIMENTO 2.3 “COMPETENZE E 
CAPACITÀ AMMINISTRATIVA”, SUB INVESTIMENTO 2.3.1 

“INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E FORMAZIONE” PROGETTO “PER 
UNA COMUNICAZIONE PUBBLICA ATTENTA AL GENERE” 

– INVESTIMENTO 2.3 “COMPETENZE E 
CAPACITÀ AMMINISTRATIVA”, SUB INVESTIMENTO 2.3.1 

“INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E FORMAZIONE” PROGETTO “LE 
COMPETENZE MANAGERIALI PER SVILUPPARE LA P.A.” 

– –

– INVESTIMENTO 2.3 “COMPETENZE E 
CAPACITÀ AMMINISTRATIVA”, SUB INVESTIMENTO 2.3.1 

“INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
“PER UNA COMUNICAZIONE PUBBLICA ATTENTA AL GENERE” 



                                                                                                                                73657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

– INVESTIMENTO 2.3 “COMPETENZE E 
CAPACITÀ AMMINISTRATIVA”, SUB 

“INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
“PER UNA COMUNICAZIONE PUBBLICA ATTENTA AL GENERE” 

–
– INVESTIMENTO 2.3 “COMPETENZE E 
MMINISTRATIVA”, SUB INVESTIMENTO 2.3.1 

“INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
“LE COMPETENZE MANAGERIALI PER SVILUPPARE LA P.A.” 

– INVESTIMENTO 2.3 “COMPETENZE E 
CAPACITÀ AMMINISTRATIVA”, SUB INVESTIMENTO 2.3.1 

“INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
“LE COMPETENZE MANAGERIALI PER SVILUPPARE LA P.A.” 

– –

–
“COMPETENZE E CAPACITÀ 

AMMINISTRATIVA”, SUB INVESTIMENTO 
2.3.1 “INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE” PROGETTO “PER UNA 

GENERE” 

–
“COMPETENZE E CAPACITÀ 

AMMINISTRATIVA”, SUB INVESTIMENTO 
2.3.1 “INVESTIMENTI IN ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE” PROGETTO “LE 

SVILUPPARE LA P.A.” 




–

– –

–
2.3 “COMPETENZE E CAPACITÀ 

AMMINISTRATIVA”, SUB 
INVESTIMENTO 2.3.1 “INVESTIMENTI IN 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
PROGETTO “PER UNA COMUNICAZIONE 

PUBBLICA ATTENTA AL GENERE” 



73658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–
2.3 “COMPETENZE E CAPACITÀ 

AMMINISTRATIVA”, SUB 
INVESTIMENTO 2.3.1 “INVESTIMENTI IN 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
PROGETTO “PER UNA COMUNICAZIONE 

PUBBLICA ATTENTA AL GENERE” –

–
2.3 “COMPETENZE E CAPACITÀ 

AMMINISTRATIVA”, SUB 
STIMENTO 2.3.1 “INVESTIMENTI IN 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
PROGETTO “LE COMPETENZE 

P.A.” 

–
2.3 “COMPETENZE E CAPACITÀ 

AMMINISTRATIVA”, SUB 
INVESTIMENTO 2.3.1 “INVESTIMENTI IN 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
PROGETTO “LE COMPETENZE 

P.A.” 

nell’ambito del PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3, Sub investimento 2.3.1

di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

’art. 

parte entrata e in parte spesa, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, di cui all’art. 10 comma 4 del 

all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                73659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

tabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Stefania De Bartolo
04.08.2025
11:37:06
GMT+02:00

Pietro Lucca
04.08.2025 11:47:42
GMT+02:00

Benedetto Giovanni
Pacifico
04.08.2025 11:56:35
GMT+02:00

Ciro Giuseppe
Imperio
04.08.2025
12:13:07
GMT+02:00

Giovanni Francesco Stea
04.08.2025 12:49:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 15:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



73660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

Be
ne

de
tt

o 
G

io
va

nn
i

Pa
ci

fic
o

31
.0

7.
20

25
 1

0:
15

:0
4

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                73661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

   
   

   
   

   
   

   
75

.0
69

,0
6 

€ 
   

   
   

   
   

   
   

75
.0

69
,0

6 
€ 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5



73662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

OFP DEL 2025 5 04.08.2025

PROGETTI FORMATIVI REGIONALI FINANZIATI NELL#AMBITO DEL PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1,
INVESTIMENTO 2.3, SUB INVESTIMENTO 2.3.1, PROGETTO PERFORMA.PA: VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. AL
FINE DI ISCRIVERE LA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 75.069,06 AMMESSA A FINANZIAMENTO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 15:19

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


